
【参考資料】

１　大学院の現状

※在学者数
　 「修士課程」：修士課程、区分制博士課程（前期２年課程）及び５年一貫制博士課程（１、２年次）

　 「博士課程」：区分制博士課程（後期３年課程）、医歯獣医学の博士課程及び５年一貫制博士課程（３～５年次）

　 通信教育を行う課程を除く

出典：全国大学一覧

出典：学校基本調査

出典：学校基本調査
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(3)在学者数の推移

8,305

16,771

27,714

33,560

35,781

48,147

61,884

68,739

76,954

86,891

99,449

109,649

115,902

119,406

123,255

132,118

142,830

150,797

155,267

159,481

146,913

7,429

11,683

13,243

14,904

18,211

21,541

28,354

29,911

32,154

35,469

39,303

43,774

48,448

52,141

55,646

59,007

62,481

65,525

68,245

71,363

83,536 13,575

645

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000

S35
S40
S45
S50
S55
S60
Ｈ2
Ｈ3
Ｈ4
Ｈ5
Ｈ6
Ｈ7
Ｈ8
Ｈ9

Ｈ10
Ｈ11
Ｈ12
Ｈ13
Ｈ14
Ｈ15
H16

修士課程

博士課程

専門職学位課程

15,734

28,454

40,957

48,464

53,992

69,688

90,238

109,108

122,360

138,752

153,423

164,350

171,547

178,901

191,125

205,311

216,322

（平成１６年５月１日現在）

（平成１６年５月１日現在）

（各年度５月１日現在）

223,512

※（ ）書きは専門職学位課程を置く大学で内数。

231,489

国立：全ての大学に大学院が設置

公立：８６％

私立：７２％

9年間で2倍超

(2)在学者の状況
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１０年間 １０年間
昭和５８年度 平成 ５ 年度 平成１５年度

シェアー 延び率 シェアー 延び率 シェアー

在学者数 人 人 人【修士＋博士】 62,000 122,358 231,489２．０倍 １．９倍
（国公私）

国 ６１．２％ ６４．１％ ６１．４％２．１ ２．１

公 ４．４％ ４．１％ ５．５％１．８ １．８

私 ３４．４％ ３１．８％ ３３．１％１．８ １．８

在学者数 人 ２．０倍 人 １．８倍 人【 修 士 課 程 】 42,525 86,889 159,481
（国公私）

国 ６２．４％ ６２．５％ ５７．５％２．０ １．７

公 ３．７％ ３．７％ ５．５％２．０ ２．７

私 ３３．９％ ３３．８％ ３７．０％２．０ ２．０

在学者数 人 １．８倍 人 ２．０倍 人【 博 士 課 程 】 19,475 35,469 71,363
（国公私）

国 ５８．７％ ６７．８％ ７０．５％２．１ ２．１

公 ５．８％ ５．２％ ５．７％１．６ ２．２

私 ３５．５％ ２７．０％ ２３．８％１．４ １．８

・在学者数は、１０年間で２倍のペース
・大学院全体の国公私立のシェアーは、ほぼ変化がない（国立 約６割、私立 約３割）
・博士課程のｼｪｱｰは、国立が増加（１１．８ﾎﾟｲﾝﾄ）、私立が減少（－１１．７ﾎﾟｲﾝﾄ） （学生数はともに増加）
・修士課程のｼｪｱｰは、国立が減少（－４．９ﾎﾟｲﾝﾄ）、私立が増加（ ３．１ﾎﾟｲﾝﾄ） （ 〃 ）



（平成７年４月時点） （平成７年４月時点） （平成１１年４月時点） （平成１３年４月時点） （平成１６年４月時点）

（人） １８歳人口 大学入学者数 修士課程入学者数 博士課程入学者数 ＳＰＤ・ＰＤ採用者数

1,773,712

568,576
478,460

51,569

※就職者等数：就職者、就職進学者、一時的な仕事に就いた者、
   無業者、その他

　　就職者等数

　　入学者数

注）①（　）書きは同世代の人口との比。

注）②ＳＰＤ、ＰＤ：独立行政法人日本学術振興会で実施している、優れた

注）②ＳＰＤ、ＰＤ：若手研究者に研究奨励金を支給する制度（特別研究員
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注）②ＳＰＤ、ＰＤ：制度）のうち、大学院博士課程修了者等を対象としてい

注）②ＳＰＤ、Ｐ　Ｄ るもの。
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（１２，３４８）
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５,６４６

社会人
２，８５５

５３５

大学進学率　　　　　　    　 約３２％  （約    ３２％）

修士課程進学率　　　　     約１０％　（約   　 ３％）

博士課程進学率　　　　     約２４％　（約  ０．８％）

SPD・PD採用率　　　　      約　４％　（約０．０３％）
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